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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá životním stylem seniorů ve vztahu s aktivizačními

programy ve vybraném výzkumném zařízení. Teoretická část se zaměřuje především na

proměny týkající se stáří a s tím spojena aktivita seniorů v jejich volném čase. Součástí je

také popis sociální pečovatelské služby daného zařízení, kde probíhalo výzkumné šetření. V

průběhu tohoto výzkumného šetření došlo ke sloučení dvou pečovatelských domovů do

jednoho zařízení. Zde byl použit kvalitativní výzkum složený z metody rozhovoru a

pozorování. Pro zjištění výsledků bylo vybráno pět aktivních klientů a jedna aktivizační

pracovnice. Ve výsledcích je prokázáno, že aktivizační programy v daném zařízení výrazně

ovlivňují kvalitu života seniorů a podporují aktivní životní styl. Klienti řadí program

aktivizačních činností mezi prioritní služby sociální péče. Aktivizace jsou nabízeny každý

všední den. Nejvíce jsou zastoupeny činnosti zaměřené na rukodělné aktivity, méně je

potom zastoupena pohybová složka. Pohled na aktivizační činnosti klientů se značně

shoduje s pohledem aktivizační pracovnice. Získané výsledky jsou v diskuzi a závěrečné

části podrobně analyzovány.
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This diploma thesis deals with the lifestyle of seniors in relation to activation programs

in selected research facilities. The theoretical part focuses mainly on age-related changes,

and the activity of seniors in their free time. It also includes a description of the social care

service of the facility where the research was conducted. During this research, two

selected facilities were merged into one facility. Qualitative research composed of the

interview and observation method was used here. To determine the results, five active

clients and one activation therapist were selected. The results prove that activation

programs in this institution significantly affect the quality of life of seniors and promote
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activities, less is represented by the movement component. The view of the client's

activation activities is very similar with the activation therapist. The results obtained are
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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala na základě své vlastní zkušenosti v daném zařízení, které za

dobu mého působení bylo rozděleno na dva domovy, nacházející se v Českém Krumlově

a Kaplici. Jelikož se už dnes jedná pouze o jeden pečovatelský domov, tak se o něm zmiňuji

pouze v jednotném čísle. Zde jsem pracovala jako aktivizační pracovnice zaměřená

především na pohybovou činnost přibližně po dobu dvou let. Mým cílem bylo vést klienty

ke zlepšení mobility a ke zvýšení relaxačního efektu. Systém aktivizačních činností mě

natolik zaujal, že se mi stal námětem pro mou diplomovou práci. Zaujalo mě, že i člověk

v tak zralém věku, dokáže být velmi motivován do učení se nových činností. Jelikož jsem

měla možnost během své praxe navštívit více pečovatelských domovů, tak mohu

konstatovat, že mnoho podobných zařízení nenabízí takovou nabídku aktivizačních

programů. Aktivizační činnosti ovlivňují životní styl klientů, a proto si myslím, že by měly

být zahrnuty do sociální služby seniorů. K pozici aktivizačních pracovníků chovám velkou

úctu a respekt, protože tito lidé význačným způsobem ovlivňují životy seniorů, jsou

obdarováni vysokou měrou trpělivosti, láskou k lidem a inspirativními nápady do nových

činností. Svými připravenými aktivitami zásadně ovlivňují zdravotní fyzický i psychický stav,

snižují riziko funkčních změn a zlepšují sociální klima ve skupině klientů. Jak říká Čevela

(2012), je potřeba usilovat o zlepšení funkčního zdraví, usilovat o úspěšné stárnutí a zdravé

aktivní stáří. Tato cesta vede k osobní spokojenosti, k lepší kvalitě života samotných

seniorů. K tomu všemu je nezbytná informovanost a zodpovědnost jednotlivých lidí,

společenských systémů včetně zdravotnictví a jejich přístupů.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji vymezení pojmu stáří a stárnutí. Dále se zaměřuji na proměny

postihující stáří. Důležitým tématem je pak aktivita seniorů a s tou spojená činnost ve

volném čase. Jelikož jsem se zaměřovala na pohybovou činnost těchto lidí, tak v poslední

kapitole teoretické části se zabývám samotnou pohybovou aktivitou. Informace týkající se

volnočasových aktivit mi posloužila především kniha od Vladimíry Holczerové a Dagmar

Dvořáčkové Volnočasové aktivity pro seniory. Největší inspirací pro mé poznatky se stal

geriatr Zdeněk Kalvach svými odbornými knihami zaměřující se na problematiku seniorů a

lékařka Iva Holmerová věnující se sociálnímu lékařství, lékařské etice a gerontologii.
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Praktická část se pak zaměřuje především nad vlivem aktivizačních programů na

životní styl a kvalitu života klientů v daném zařízení. Pro zjištění informací jsem použila

kvalitativní výzkum obsahující metodu rozhovoru s klienty a aktivizační pracovnicí, pro

doplňující údaje jsem použila metodu pozorování. Svým výzkumem jsem také zjišťovala,

jaké formy aktivizačních činností jsou v daném zařízení nabízeny, jak je vnímaná důležitost

aktivizačních činností, a jak se shoduje či neshoduje názor na nabízené aktivity mezi klienty

a aktivizační pracovnicí. Do mých výzkumných problémů jsem zařadila otázky týkající se

aktivizačních činností zaměřené na pohybovou složku a relaxace, vliv klientů na nabízené

programy a také, jak je vyhledávaná pozice aktivizačního pracovníka na trhu práce. Pro

výzkum bylo vybráno pět aktivních klientů a jedna aktivizační pracovnice. Pozorování

probíhalo při činnosti rukodělných prací a při pohybovém cvičení. Z použitých metod jsou

interpretovány výsledky, které jsou pak dále více analyzovány v závěrečné diskuzi. Osobní

doporučení je pak zmíněno v závěru diplomové práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmu stáří a stárnutí

„Stárnutí a stáří je specifický biologický proces, který je charakterizován tím, že je

dlouhodobě nakódovaný, je nevratný, neopakuje se, jeho povaha je různá a zanechává

trvalé stopy.“ (Dvořáčková, 2012)

Stáří je nevyhnutelná část našeho života. Kalvach (2004) popisuje stáří jako obecné

označení poslední fáze ontogeneze, které se projevuje zhoršením odolnosti organismu a

zhoršením adaptace člověka ve smyslu biologickém i psychosociální. Vzhledem k pokročilé

medicíně, lze dnes významným způsobem prodloužit lidský život i přes různá onemocnění.

V posledních letech se zdůrazňuje i na kvalitu toho života, nejen na jeho délku.

(Venglářová, 2014) Kvalitu života každý hodnotí subjektivně podle pohledu na jednotlivé

části svého života. O zachování vitality ve vysokém věku rozhoduje několik faktorů. Mezi

nejpodstatnější faktory patří genetická a vrozená dispozice, prostředí, životní styl,

onemocnění degenerativní povahy, osobnostně vrozené dispozice jako nezdolnost,

zacházení se stresem a psychické obranné mechanizmy. (Dvořáčková, 2012) Za posledních

150 let se hovoří o prodloužení lidského života s rozvojem společenské zdravotní péče,

hygieny a zdravotní kultury, rozvoj vlastnických vztahů a techniky. V současné době se

stále více lidí dožívá vyššího věku a tato situace se stává problematická pro celou Evropu.

Zvyšuje se tak počet seniorů k poměru aktivnímu obyvatelstvu a zvyšují se tím sociální

náklady na jednoho aktivního člověka s tím i náklady na hrubém domácím produktu.

(Bednářová, 2003) Například se očekává, že počet lidí ve věku nad 65 let stoupne do roku

2021 o 20%, proto je zapotřebí stanovit strategie, které zapojí starší dospělé do programu

zabývající se kontrolou jejich stoupající rychlosti diabetu, rakoviny, kardiovalskulárních

chorob a problémů duševního zdraví. (Burke, Howat et al., 2008)

Různý stupeň stáří je výsledkem procesem stárnutí. Stárnutí se může dělit na

sekundární a primární. Primární stárnutí je procesem doprovázený genetikou a přirozenou

životní cestou. Sekundární stárnutí se charakterizuje jako důsledek urychlen onemocněním

nebo rizikovými faktory jako jsou stres, trauma, nevhodné životní prostředí či nezdravý

životní styl. Dále se tento proces hodnotí z dalších dvou pohledů. V prvním případě jako

všeobecný pohled na stárnoucí populaci, v druhém případě individuální pohled na

konkrétního jedince. Lidé, a dokonce ani jednotlivé orgány nestárnou stejnou rychlostí,

[…]


Vyhovuje mi rušnější a pracnější činnost.“

V: „Preferujete více skupinovou nebo individuální aktivizaci?“

Z: „Na individuální aktivizace ke mně nikdo nechodí. Na popovídání chodím spíš já k

ostatním vedle na pokoj. Mám ráda i ten individuální kontakt i společenské.“
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M: „V té skupině je to asi lepší. Máme tu docela i dobrý vztahy mezi sebou. Nebo mi

aspoň nepřipadá, že by tu bylo nějaký nepřátelství mezi námi. Netvrdila bych, že tu mám

úplně kamarádky, ale já se v celku pobavím s každým a nějak víc to neřeším.“

K: „Jsem ráda, když za mnou i někdo přijde a já si s někým můžu i popovídat, protože

nemám tolik návštěv a mrzí mě, že moje vnučka z Kaplice sem jezdí hodně málo. Na druhou

stranu jsem ráda i s tou skupinou lidí. Takže tak na střídačku. Mnohem více tu je ale

skupinová aktivita.“

A: „Obojí se mi líbí.“

3. část: Pohybová a relaxační složka v aktivizačních činnostech

V: „Vyjmenujte pohybové aktivity či relaxační techniky, které děláte v DPS.“

Z: „Nemám pocit, že by byly.“

H: „Ne, nemám ten pocit, že by to tu bylo. To bych chtěla, kdyby tady byly nějaké

masáže těla a tak. To tady skoro vůbec není. Nevšimla jsem si, že by tu byla nějaká

konkrétní rehabilitační sestřička.“

K: „Hrajeme kuželky, cvičíme s gumama a míčkama. Pak jsme házeli šipky a cvičili jsme

s psychomotorickým padákem.“

A: „Pěškotours, kuželky, šipky, psychomotorický padák, cvičení s tyčí či gumou,

petangue. Pohybové aktivity jsou důležité, velmi mi pomáhají. Především cvičení kondiční a

psychomotorický padák pomáhají k lepší pohyblivosti a menším bolestem těla.“

V: „Na co byste pohybové aktivity a relaxace více zaměřila?“

Z: „Nepotřebuju, rukama člověk hejbe a na nohy člověk pořádně nemůže, takže to je

jedno. Já to tak beru, protože já tady cvičím nohama sama, protože bych to jinak na

nohách nevydržela. Při čtení se ale například procvičujeme.“

M: „No chůzi. Mně pořád říkají, ať se snažím a nenechám toho procvičování. Tak jsem

se vždycky snažila jako chodit a tak. To sestřičky mě k tomu pořád nutí a podporují. Chybí

mi tu masáže, to je fakt.“

H: „Stačí mi to tak. Sestřičky nás podporují a snaží se, abychom se hýbali. Ten systém

tu je vážně dobrej, já si nemůžu naříkat. Všechny sestřičky se mnou mluví velmi slušně. Jen

kdyby tu byly ty masáže.“
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K: „Já nepotřebuju, chodím si sama, ale s ostatními chodí. Nemáme tu moc masáží. V

našem věku už nás hodně tělo bolí a masáže nám vždycky hodně pomáhají.“

A: „Na tělesné cvičení, jako různá kondiční cvičení, potom na chůzi a taky jako důležité

vnímám posilování pro vozíčkáře.“

V: „Jmenujte soutěže v pohybových aktivitách.“

M: „Hráli jsme třeba kuželky“

K: „Tady nemáme, protože jsme omezený na Krumlov a nemocnici, ale v Kaplici

budeme zase chodit. A to jsme dřív dělali soutěž v kuželkách po různých domovech pro

seniory v Horní Stropnici, Chválkov, Českých Budějovicích.“

A: „Šipkový turnaj, kuželkový turnaj, Olympiáda v Dps (jiných než jen u nás), sportovní

odpoledne (do jiných DpS), pěškotours.“

4. část: Vliv klientů na aktivní činnosti

V: „Co se vám nelíbí na aktivizačních činnostech?“

Z: „Já jsem se vším spokojená, jak s přístupem, tak nápady, myšlenky. Všechno tady je

skvělý.“

M: „Nic, to vůbec ne. Občas i vaříme něco.“

H: „Nic. Já jsem tady spokojená.“

K: „Někdy mě to baví, někdy ne. Ale jinak to je naplánovaný dobře.“

A: „Nemohu říci, že by se mi něco nelíbilo. Kafíčkování a četba společná se mě ale moc

nebaví.“

V: „Můžete zasahovat do aktivizačních činností?“

Z: „Velmi se nás ptají, o co opravdu máme zájem.“

M: „Dávají nám na vybranou, nechávají to hodně na nás a zajímají se, co nás zajímá.

Seznamují nás třeba s různými významnými osobnostmi. Dozvěděla jsem se třeba mnoho

zajímavých informací o malířích.“

H: „To víte, protože potřebují vydělávat, tak to člověk musí tak brát.“

K: „Ne, to oni mají naplánovaný. Ptá se nás víc jen paní Kocourková, ta se nás vždycky

ptá, co chceme dělat.“
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A: „Ano, dáváme různé návrhy a sdělujeme svá přání.“

V: „Co by jste změnila na aktivizačních činnostech?“

Z: „Nic bych neměnila.“

M: „Určitě nic. Jsem tu opravdu ráda. Všem doporučuju sem jít.“

A: „To, co je teď mi vyhovuje. Kafíčkování bych do aktivizačních činností nedávala.“

V: „Máte ještě něco, co byste chtěla doplnit?“

Z: „Chtěla bych vyzdvihnout všechny aktivizační pracovnice. Opravdu všechny se s námi

baví. Myslím si, že tu je málo aktivizačních pracovních na tolik lidí, které by chodily s

klienty, kteří sami nemůžou, na to nezbývá čas, a proto tuhle činnost často zastupuje

rodina.“

A: „Chválím a líbí se mi práce, kterou pro nás aktivizační pracovnice dělají. Opravdu

pracují na 1!“

71