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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a přúemní diplomanta: Bc. Barbora Vařeková
osobní číslo:
Studiiní Drogram: specializace v pedasosice

studiiní obor: Vychovatelstvíse zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 70L7/L8
Název diplomové práce: Analýzy životního stylu klientů vybraných pobytových zařízení

Katedra: VÝchow ke zdraví PF JU

oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: katedra výchow ke zdraví pF

1 l splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce I Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 l struktura práce l zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s Iiteraturou Originální neběžné
nremenV

Nejnovější dostupné
Dťamenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

L 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafo, přílohy)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 lnterpretace vtísledků, diskuse Přehledná, oriehtace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojťt

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli Dráce

eástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 l Prahické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze up|atnit ve vÝuce Nelze příliš wužít
1 2 3 4

11 l prácesodbornýmiazvkem Výborná velmi dobrá přúatelná newhovuiící
1 2 3 4

12 l Formálnístránka Výborná velml dobrá přiiatelná npwhovttiící
1 2 3 4

13 l swlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 lcramatika l Výb,oiná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

Navrhovaná k!asifi kace slovně:

velmidobře
2

//

Datum: 18. 5. 2018 / i / /
podpis oponenta práce: ,{-,4a ,ý

?
Další hodnocení:

práce je zaměřena na kvalitativnívýzkum aktivizační činnosti klientek- seniorek v pobytovém zařízení.

Hodnotí zapojenía spokojenost pěti vybraných seniorek s touto nabízenou aktivizační činností. Práce je

pouze popisná, postrádám aktivní podíl diplomantky a Účast na aktivizaci.

otázky k obhajobě:

Jakým způsobem lze motivovat seniorky k větší aktivitě v nabízených činnostech?